syarakah, misalnya, dapat memperoleh separoh atau lebih dari laba.
Menurut fakih mazhab Hanafi, Kasyani (w. 587/1191), tidaklah ha
rus bahwa di dalam ‘inan (salah satu jenis musyarakah), laba harus
dibagi setara antar para mitra. Itu sebabnya, diperbolehkan untuk
membagai laba secara setara ataupun tidak. Prinsipnya, si mitra
ber hak mendapat laba baik karena pemberian modal berupa uang
atau tenaga kerja, atau berupa tanggung jawab.55 Tidak ada fleksibilitas yang muncul dalam musyarakah menyangkut
pembagian rugi vis a vis rasio kontribusi modal menurut keempat maz
hab fikih Sunni,56 seperti yang dicerminkan dalam ungkapanhukum,
“pembagian rugi harus persis sama dengan rasio kontribusi modal.”57
Menurut Jaziri, “Jika salah satu mitra mententukan bahwa mitra yang lain
harus menanggung risiko melebihi rasio kontribusi modal, maka kontrak
ini batal dan tak berlaku.”58 Prinsip berikut menurut riwayat dinyatakan
oleh khalifah keempat, Ali bin Abi Thalib (w. 40/660), “Laba harus
dibagi sebagaimana yang disepakati di dalam kontrak, sementara
kerugian harus dibagi menurut kontribusi modal.”59 Syekh Ali alKhafif
menulis, “Kerugian selalu akan dibagi sesuai ukuran ter hadap modal
yang sebenarnya. Semua Imam sepakat akan hal ini meskipun mereka
berasal dari kelompok berbeda.